Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011300040

40

Nº 8, segunda-feira, 13 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 4.142, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
3.443, de e 17 de dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 243, Seção 2, p.41, de 19 de
dezembro de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3365,
de 7 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 219, Seção 2, p. 56, de 12 de
novembro de 2019, referente ao Processo nº 46010.001253/2018-10.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 4.147, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 537, de 23 de fevereiro de 2018, publicada no D.O.U. nº 38, Seção 2, p.
39, de 26 de fevereiro de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 3.368, de 7 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 219, Seção 2, p.56,
de 12 de novembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.101685/2018-58.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 4.149, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
956, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 42, Seção 2, p. 101, de 28 de
fevereiro de 2019, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3640,
de 11 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 220, Seção 2, p. 53, de 13 de
novembro de 2019, referente ao Processo nº 23080.021611/2017-09.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 4.193, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar LÍVIA SILVA DOS SANTOS, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1979754, MURILO DE MELLO CAMPOS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1539512, e ANDERSON TEIXEIRA DO CARM O,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1733581, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada
pela Portaria nº 1.832, de 31 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº 105, Seção 2, p. 86,
de 3 de junho de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº
2.130, de 31 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 148, Seção 2, p. 57, de 2 de agosto
de 2019, referente ao processo nº 23080.007961/2019-16.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 7, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 7/PGJ/GAB, de 6 de janeiro
de 2020, do Ministério Público do Estado de Tocantins, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça OCTAHYDES BALLAN JUNIOR para
atuar como membro auxiliar do Procurador-Geral da República junto à Secretaria da
Função Penal Originária no Superior Tribunal de Justiça, pelo prazo de 2 (dois) anos,
com prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do Estado de Tocantins e com
ônus para o órgão cedente.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 3 de fevereiro de 2020.

JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 15, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Complementar n.º 75, de 20/5/1993, e tendo em vista o que consta no
Procedimento de Gestão Administrativa n.º 08191.140385/2019-77, resolve:

Art. 1º Reverter a cota-parte de 50% da pensão civil temporária, instituída
pelo Ex-Procurador de Justiça Milton Alves de Sousa, a que fazia jus a beneficiária
EURIDES SOUSA ALVES, matrícula 1298, em favor do beneficiário BENEDITO DE SOUSA
ALVES, matrícula 1297, o qual passará a receber a cota de 100%, com fundamento em
Sentença prolatada nos autos da Ação Ordinária nº 0000014-44.2018.4.01.3506.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 9, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-000551072/2019,
resolve:

1. Exonerar MARILIA ALVES DE MELO MARCELINO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20481, do cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Raquel Elias Ferreira Dodge.

2. Nomear POLIANA DA SILVA ALVES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 24187, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Raquel Elias Ferreira Dodge.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 4, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
995, de 27 de setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno
Administrativo da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria
PRR1 nº 152, de 17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Thalisson Sousa Trajano, matrícula MPF nº 29274,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete da procuradora regional da República Eliana Peres
Torelly de Carvalho - GABPRR14, a partir de 07/01/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTÔNIO CEARÁ SERRA AZUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 11, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ALCIMAR SEBASTIÃO BOAVENTURA DAMAZIO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 27001-6, da função de confiança de Secretário
Nível - II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Luis Claudio
Pereira Leivas, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Dispensar o servidor Harrison André Gomes, ocupante do cargo de Analista
do MPU/ Direito, matrícula 24866, da função de confiança Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Rafael da Silva Rocha da Procuradoria da República
no Amazonas.

II - Designar o servidor Carlos Alberto Pontes Godinho, ocupante do cargo de
Analista do MPU/ Direito, matrícula 19130, para a função de confiança Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador da República Rafael da Silva Rocha da Procuradoria da
República no Amazonas.

MICHELE DIZ Y GIL CORBI

PORTARIA Nº 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Exonerar o servidor Paulo de Tarso Mendes Coimbra, ocupante do cargo de
Analista do MPU/ Direito, matrícula 28572, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete da Procuradora da República Júlia Rossi de Carvalho Sponchiado da
Procuradoria da República no Município de Tefé.

II - Nomear a servidora Mariana Cruz Schettini, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula 28040, para o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Júlia Rossi de Carvalho Sponchiado da
Procuradoria da República no Município de Tefé.

MICHELE DIZ Y GIL CORBI

PORTARIA Nº 3, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Dispensar a servidora Patrícia Silva de Oliveira ocupante do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível II da Assessoria Especial da PR/AM, matrícula 24377,
do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II,
CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria da República
no Amazonas.

II - Designar a servidora Camila Lima de Souza, ocupante da função de
confiança de Secretário Nível I, matrícula 30007, para o encargo de substituto eventual
do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento
e Gestão Estratégica da Procuradoria da República no Amazonas.

MICHELE DIZ Y GIL CORBI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA Nº 49, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, com efeitos a contar de 04/11/2019, JOÃO FERNANDES SILVA
NETO, matrícula 25511, da função de confiança Assistente Nível II, FC-2, do GABPRM2-
RRR da Procuradoria da República no Município de Juazeiro do Norte.

ROMULO MOREIRA CONRADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-13T05:27:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial